0BANDEIRANTES, SÁBADO, 29 DE JUNHO DE 2019 - Edição 1012 08

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2019-PMB
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 23/2019 – PMB

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná
CONTRATADA: K DALAQUA PEDIATRIA - EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS
MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM PEDIATRIA E PSIQUIATRIA
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços será
de 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do contrato será de 13
(treze) meses.
VALOR: R$ 186.960,00 (cento e oitenta e seis mil novecentos e
sessenta reais).
DOTAÇÃO:

SECRETARIA
DESPESA/

FONTE
DOTAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA
DESCRIÇÃO

SAÚDE 3110/303
11.001.10.301.1003.605

2 3.
3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

SAÚDE 3300/494
11.001.10.301.1005.606

0
3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

SAÚDE 3840/303
11.006.10.301.1001.605

9 3.3.90.39.00.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA

Bandeirantes-PR, 19 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Lino Martins
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé

Secretária de Saúde
K DALAQUA PEDIATRIA - EIRELI

Kaio Dalaqua
Contratada

 Demonstrativo de diárias concedidas

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo SAAE,  para o custeio de despesas
com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do
município no período de 27-06-2019 à 27-06-2019.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

Andréia Cristina de
Oliveira Freitas

Contadora Cambará-Pr 27-06-2019   à   27-06-2019

TCE- TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANÁ –

CURSO OUVIDORIA
R$200,00

Gilmara Cristina
Neri

Chefe do
Departamento
de Licitações

Cambará-Pr 27-06-2019   à   27-06-2019

TCE- TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANÁ –

CURSO OUVIDORIA
R$150,00

Viviane
Schuminski
Ribeiro

Escriturária Cambará-Pr 27-06-2019   à   27-06-2019

TCE- TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARANÁ –

CURSO OUVIDORIA
R$50,00

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

/ GERAL

Pelo município de
Cambará, o TCE/
PR (Tribunal de

Contas do Estado do Paraná)
iniciou nesta quinta-feira
(27), ciclo de cursos para
orientar a instalação e o
funcionamento de canais
de comunicação entre o
cidadão e a administração
pública. O curso Ouvidoria e
Acesso à Informação busca
contribuir no atendimento
às leis nº 12.527/2011 (Lei

TCE-PR orienta instalação e
atuação de ouvidoria nos municípios

Capacitação enfoca principalmente o cumprimento das regras

relativas aos portais da transparência municipal

de Acesso à Informação,
LAI) e nº 13.460/2017 (Lei
de Proteção ao Usuário dos
Serviços Públicos).

Em re l ação  à  LAI ,
a  c a p a c i t a ç ã o  e n f o c a
p r i n c i p a l m e n t e  o
cumprimento das regras
relativas aos portais da
transparência municipal.
O  even to  con tou  com
apoio da Prefei tura  de
Cambará e foi  dirigido
a gestores e servidores,

membros de observatórios
sociais e outros cidadãos
i n t e r e s s a d o s  e m
a c o m p a n h a r  m e l h o r  a
gestão pública.

O  c u r s o  t a m b é m
detalha os  aspectos  da
Lei 13.460/17, que tornou
obrigatória a existência
de canal de comunicação
com o cidadão em todas
as prefeituras brasileiras.
Com implantação gradual,
a  le i  passou a  v igorar

também para os municípios
com população abaixo
de 100 mil  habi tantes ,
lembra o ouvidor do TCE-
PR,  Pa t r i ck  Machado ,
palestrante do evento de
Cambará juntamente com
o coordenador-geral de
Fiscalização, Rafael Ayres.

No evento, Machado
t a m b é m  a p r e s e n t o u
a  O u v i d o r i a  d o  T C E -
PR. Principal  canal  de
comunicação do Tribunal

com o cidadão paranaense,
a Ouvidoria avalia todos
os atendimentos que são
r eg i s t r ados  e ,  quando
necessário, os encaminha

à  u n i d a d e  t é c n i c a
cor respondente  àque la
reclamação, para análise e
manifestação. (Da redação
com assessoria)